De remissione quinquagesime

volucrem celi esse pascendum. **E**contra-
rio is qui substantiam retinens mūdial-
lem. aut decimas fructuū suorum atq; p-
mitias. aut partem pecuniarum constri-
ctus legis antique sanctione distribuit.
licet peccatorum suorum ignem maxime
elemosinore restinguat. impossibile ta-
men est. quantuis opes suas magna
nimitate dispense. vt se ad plenū eruat
a dñatione peccati. nisi forte per gratia
saluatoris. cum re etiam ipm affectu
deposuerit possidendi. **P**ari modo nō pō-
test nō cruento peccati imperio famula-
ri. quicumq; oculum pro oculo. dentem
pro dente. ex precepto legis erueret. aut i-
micum suum odio maui habere. quia
necesse est eum dum talionis vicissitudi-
ne vleisci suam optat iniuriam. dum cō-
tra inimicos odij amaritudinē suat. fu-
roris atq; ire perturbatione semper accē-
di. **Q**uicumq; vero sub euāgelice gratie
illuminatione versatur. ac malum nō re-
sistendo superans. sed ferendo dexteram
percutienti maxillam. etiam alteram pre-
bere voluntarius nō moratur. et volen-
ti aduersum se de tunica litigium cōmo-
neret. remittit et pallium. quiq; diligit in-
imicos suos. et orat pro calumniāibus
sibi. h peccati spulit iugū ac vincula diru-
pit. **N**on enim viuit sub lege. quē nō in-
terimit seminaria peccatorum. vnde nō
immerito de ipa beatus apostolus repro-
batio inquit sit precedentis mandati. p-
pter infirmitatē eius et inutilitatē. nihil
enī ad perfectum adduxit lex. et dominus
per prophetam. et dedi inquit eis prece-
pta non bona. et iustificaciones in qbus
nō viuent in eis. sed viuit sub gratia. q
non ramos tantum nequitiē amputat.
sed ipas penitus radices noxie volunta-
tis euellit.

Quē admodum quis probetur
esse sub gratia. **Lap. xxxiiij.**

Quisquis ergo perfectionē euā-
gelice studuerit tenere doctrine.
hic sub gratia constitutus pec-
cati dñatione non premitur. **Hoc est. n.**

esse sub gratia. quē a gratia mandantur
implere. **Q**uicumq; vero perfectōis euā-
gelice plenitudini subiectus esse nolue-
rit. non ignoret se quōuis baptizatus sibi
videatur ac monachus nō esse sub gra-
tia. sed legis adhuc vinculis prepedi-
tus peccati pondere pregruari. **P**ropositū
namq; est eius qui omnes a quibus res-
ceptus fuerit gratia adoptōnis assumit.
non destruere sed superedificare. nec euā-
cuare sed adimplere moysaycas sanctio-
nes. **Q**uod nōnulli penitus ignorātes.
et consiliozum atq; exhortationū christi
magnificentiam negligentes. ita psum-
ptiua libertatis securitate soluuntur. vt
nō solum christi precepta tanq; ardua nō
atingant. verum etiam ipa illa quē illis
incipientibus parulisq; moysayca lege
mandata sunt. velut antiquata contem-
nant. illud quod apostolus execratur no-
xia libertate dicentes. **P**eccabim⁹. quia
non sumus sub lege sed sub gratia. **Q**ui
ergo nec sub gratia ē. quia nequa q; ad
dominice doctrine culmen ascendit. nec
sub lege. quia etiam ipa illa paruula le-
gis mādata nō suscepit. hic duplici pec-
catorum oppressus imperio ob hoc solus
gratiam christi percepisse se credit. vt per-
noxiam libertatem ab eo fieret alienus. i
illud incidens qd apostolus petrus ne i-
curram⁹ enūciat. **Q**uasi liberi inqt agi-
te. et non quasi velamen habentes mali-
cie libertatem. **B**eatus quoq; apostolus
paulus. vos enim inqt in libertatem vo-
cati estis fratres. id ē. vt absoluti siq; a do-
minatione peccati. tantum ne libertatez
in occasionem tentis carnis. id est frustra-
tionem legalium mandatorum credatis
esse licentiam viciozum. **H**ec vero liber-
tas. quia nusq; nisi sibi sit tantus vbi do-
minus cōmoratur. paulus apostolus do-
cet. **D**ñs inquitens spiritus est. vbi autē
spiritus domini. ibi libertas. **Q**uapro-
pter nescio vtrū hunc beati apostoli sen-
sum sicut hi qui experti sunt sapiunt. ex-
primere atq; elucidare potuerim. vnum
scio apertissime illum etiam sine expositi-

tione cuiusq; omnibus referari. q; pra-
ctice. id est. actuale. perfecte tenuerint
disciplinam. Non enim laborabunt. ut
quod iam operando didicerunt. intelli-
gant disputando.

**Interrogatio cur interdum p-
pensius ieiunantes carnalibus
incentiuis acrius vrgeamur.**

Cap. xxxv.

Germanus. Obscurissimam
questionem et multis etiam ut
putamus incognitam apertissi-
me reuclasti. Unde ut si quoq; profectui
nro adicias de peccati. ut cur interdum etiam
propensius ieiunantibus nobis. et exbau-
sus atq; defectis. vehementiores pugne
corporis excitent diliget edisseras. Na ple-
rūq; etiā ex perfecti e somno. cū deprehē-
derimus nos corporalis veneni contagi-
um pertulisse. ita dei sumur cōscientia. ut
ne ad ipam quidem orationez consurge-
re fiducialiter audeamus.

**Responso q; hec questio future
collatioi debeat referari.**

Cap. xxxvi.

Theonas. Studium quidem
vestrum. quo perfectionis vias
nō transitorie sed plene atq; p-
fecte desideratis attingere. infatigabilē
huic disputationi nos prouocat inherere.
nec enim de exteriorē castimonia. et cir-
cumcisione manifesta. si dilla que in oc-
culto est diligenter inquiritis. scientes in
hac visibili carnis continentia. perfectio-
nis plenitudinem nō inesse. que haberi
vlt p necessitate vlt p hypoerisim etiā ab
infidelibus potest. sed in illa cordis vo-
luntaria et inuisibili puritate. Quā euz
beatus apostolus ita predicet. non enim
qui in manifesto iudens. neq; que i ma-
nifesto in carne est circumcisio. sed qui in
occulto iudens. et circumcisio cordis in
spiritu. nō litera. cuius laus nō ex homi-
nibus sed ex deo est. q; solus scz cordiū secreta
rimatur. tamen quia satisfieri desiderio
vestro ad plenum nō potest. breue enim
quod superest spaciū noctis. ad in da-

gandam hanc obscurissimā nō sufficit
questionem. congruum reor. ut interim
differat. Sensim ei hec et corde ab omni
cogitationum strepitu penitus absolu-
to. ut a nobis proferri. ita vestris debent
mentibus intimari. que sicut propter cō-
sciētie purificationē oportet inquiri. ita
nisi ab eo qui donū integritatis expertus
est. tradi assignariq; nō possunt. Nō enī
queritur quid inaniū argumenta. xpo-
rum. sed interna conscientie fides et ma-
ior vis xitae q; iculcet. Et idcirco de emū-
dationis huius sciētia atq; doctrina. nō
proferri aliquid nisi ab experto. nec tras-
fundi quicq; potest. nisi in cupidissimū
valdeq; sollicitū virtutū ipi amatozem.
qui nō eam vacuis nudisq; sermonibus
suscitando. sed totis animi viribus an-
nitendo optet attingere. scilicet non stu-
dio loquacitatis infructuose. sed deside-
rio puritatis interne.

**Explicit collatio priā abbatis
theone de remissione quinquage-
simae. Incipiunt capitula col-
lationis secunde abbatis theone
de nocturnis illusionibus.**

Cap. i.

Eiterato ad abbatem theonā
reditu nostro eiusq; exhortatio
ne.

i **C**ōmemoratio interrogationis
nostre cur maiore abstinentiaz
maior interdum carnis impu-
gnatio sublequatur.

ii **T**riplici ratione pueniat geni-
talis fluxus egestio.

iii **I**nterrogatio an ad sacrosanctā
cōmunionē accedere liceat no-
cturna illusionē pollutum.

v **R**esponso quando reatū cōtra-
bat hec passio dormienti

vi **Q**uoniam etiā inimici factione
hec contingat illusio.

vii **Q**uoniam dignum se cōmunionē
dominica quispiam debeat in-
dicare.

viii **O**biectio eo q; omnes dominica

Collatio XXII abbatis Theone

coione priuandi sint si nullus est absq; peccato.

ix Responsio eo qm multi sancti esse possint nemo absq; peccato nisi christus.

x **Q**uod solus filius dei absq; vilo peccati vulnere vicerit tēptatorē.

xi **Q**uod in similitudine carnis peccati solus vicerit christus.

xii **Q**uod iusti et sancti oēs nō fuerit in similitudine s; in veritate pcti.

xiii **Q**uod nō sint tam graua pctā sanctorū vt eis auferat meritū sanctitatis.

xiiii **Q**uod intelligendū sit illud apli **Nō enī qd volo bonū facio.**

xv **O**biectio eo qd ex pctōz potius psona hoc apostolus dixisse credendus sit.

xvi Dilatio pposite questionis.

Expliciūt capitula. Incipit collatio secunda abbatis Theone de nocturnis illusionibus.

Lap. i.

Est di-

es ferme septem. quinq; gelime solennitate transacta. cū ipso noctis initio. id est post synaxim ve-

spertinam pmissa disputationis expectatione suspensi. sancti theone cellulam fuissimus ingressi. alacer senex hilariter vultu ac blando nos prior fmōe cōpellās. mirabar inquit ardentissimū studiu vestru his septem diebus absolutionē pposite questionis potuisse differre. et debitori suo precipue nō roganti. dilationem tāti tēpōre prestuisse. Iustissimū proinde est vt quia vltro mihi benignitas vestra tam largas cōcessit inducias. ego quoq; morā in debiti redditione nō faciam. Grata nanq; est huius fenoris occupatio. que maiora dum soluitur argumenta cōquirat. et nō solum perapientē

ditat. verū etiam nihil imminuit largietati. **D**uplices siquidem cōgregat questiones rerum spiritualium dispensator. **L**ucru enim non solum in illius qui audit profectu. verū etiam in sua disputatione cōsequitur. non minus semetipm ad desiderium perfectionis accendens. dum instruit auditorem. **Q**uāobrem vester ardor meus profectus ē vestra sollicitudo mea compunctio est. **N**am vtq; et ipse nunc mente torperem. nihilq; in meo corde de his que expectatis pertractarē nisi me vester feruor atq; expectatio ad rerum spiritualium recordationem suscitaret quodāmodo dormitantem. **E**t idcirco proferatur in medium questio si videtur. cuius pridem pro angustia temporis absolutionem procrastinare maluim?

Comemoratio interrogatōnis nostre cur maiorem abstinentia maior interdum carnis impugnatō subsequatur. Lap. ii.

De autem ni fallor inquisitio vestra complexa est. cur interdū remissius ieiunātes. leuioribus carnis huius aculeis titillemur. et nō nūq; districtius abstinentes. afflictio exhaustoq; corpore. incentiis actioib; vrgeamur. ita vt quemadmodum patefecit vestra confessio. experfecti. reperiamus nos humorum naturalium egestione resperfos.

Quod triplici ratioe proueniat genitalis flur egestio. Lap. iii.

Quia ergo infestationis triplicem causam nostri pdidere maiores. que moduz temporis cōstituti intempētūis irrumpat excessib; **A**ut enī superflua elcarū nimietate congeritur. aut per incuriā mentis elabatur. aut inimici illudentis insidijs prouocatur. **P**rimū igitur castrimargie id ē voracitatis vel gule vicium. hanc redūdā. tiam obsceni humoris extrudit. **N**am et cum districtioris abstinentie tempore statū polluit puritatis. non de pñi vt puritatis inedia. s; de nimietate preterite sa-

Collatio XXII abbatis theone

tunitatis effunditur. Quod enim per voracitatis ingluviem concretum fuerat in medullis necesse est ut per puritatem aut certe per ignorantiam quibus magno ieiunio tabefacti corporis egeratur. Quam obrem non solum lautioribus epulis abstinentium sed etiam a vilioribus cibis equali est continentia temperandum immo ipsius etiam panis et aquae satietas est cavenda ut possit diu in nobis acquisita corporis puritas permanere atque imitari quodammodo intemperatam spiritus castitatem licet nos necesse sit confiteri interdum etiam absque ulla mentis industria vel per temperantiam corporum vel per etatis maturitatem quosdam rarius sordidari vel certe fluxus istius egestionem non pollui. Sed alterius meriti est qui pacem inerti felicitate consequitur alterius qui triumphum gloriosis virtutibus promeretur. Huius est potentia viciorum omnium debellatrix digna miraculo est illum quem facultas boni in sua tuetur ignorantia censendum magis dixerit securitatem habere quam laudem. Secunda impuri illius profusio causa est si mentis spiritualibus studiis atque exercitiis vacuata nec disciplinis interioris hominis instituta quendam sibi segnicie situm per consuetudinem continui corporis obduerit aut cum sordidarum cogitationum inimicicias non cavens ita illam cordis sublimissimam puritatem segniter concupiscit ut omnem perfectionis et castimonie summam in sola credat exterioris hominis castigatione consistere. Cuius erroris atque securitatis vicio consequenter eveniet ut non solum multimoda cogitationum pervagatio inuerecunde atque procaciter secretum mentis irrumpat sed etiam pulsinarum omnium passionum intra eam semina perseueret. Quae quod diu in eius abditiis delitescunt quibus rigido corpore ieiunio castigetur tamen nihilominus dormientem illecebrosis fantasmatibus inquietant. Qua re fit ut ante legitimum temporis cursum non iam ex nature necessitate sed nec adhaec fraude nequitie spiri-

alis obsceni eliciantur humores qui non tam inanitate carnis quam mentis circumspectione atque virtute si penitus inhiberi nequeunt saltem ad illam egestionis simplicem qualitatem auxiliante gratia dei perducuntur. Ideoque in primis discursus sunt sensuum coercendi ne mens istis excessibus assuescens ad seditionem incitamentum luxurie somnium pertrahatur. Tertia causa est cum per ordinatam quidem atque sollicitam continentem disciplinam contritione cordis et corporis perpetuas castimonie puritates optamus acquirere sed nos utilitati carnis ac spiritus egressu consulentes fraudulentissimi hostis ita impugnat invidia ut dum deicere fiducia conscientie nostre nosque velut reatu aliquo humiliare conatur illis precipue diebus quibus maiore integritate merito desideramus diuino placere conspectui absque ulla quidem carnis puritate mentis et consensu non per illusionem fantasmatum alicuius sed tamen simplici fluxus illius egestionem nos polluit ut a sacrosancta nos communi deo deterreat licet in quosdam incipientium et quorum corpora necdum longa ieiuniorum castigatione tenuata sunt ob hoc diabolica factione hec evenire credatur illusio ut cum eos intensioribus ieiuniis studere cognoverit omnes eorum conatus hac arte subvertat ut dum se non solum nihil ad puritatem corporis districtiore ieiunio profecisse verumetiam gravius sentiant fuisse pulsatos magistram incorruptionis ac puritatis alitricem abstinentie distractionem tanquam emulam perborrescant. Quapropter nosse debemus non idcirco nos tantum ab unoquoque vicio debere purgari quia suis perturbatibus nostrum occupet sensum sed quia contentum non sit solum absque aliorum consortio dominari sed intrusum omnium viciorum diriore collegio subdita sibi metes multiplicata captivitate populetur. Et idcirco castri margia vincenda est non propter se tantum ne scilicet onerosa nos

De nocturnis illusionibus

voracitate corrumpat nec propter hoc solum ne carnalis concupiscentie nos igne succendat sed ne etiam iracundie vel furoris atque tristitie ceterarumque omnium passionum faciat esse mancipia. Quia cum nobis esca ac potus vel minus vel negligenter vel tardius ministratur si gula dominatione depumimur consequens est ut etiam iracundie stimulis incitemur. Et rursus voluptuosos saporibus demulceri absque philargyrie peste non possumus per cuius superfluum apparatus magnis luxuria gaudet impenditur. Philargyria hoc cenodoxia atque superbia et omnium multitudinum viciorum individua societate iunguntur atque ita unumquodque vicium si vigere in nobis vel solum ceperit etiam ceteris suggerit incrementa.

Interrogatio an ad sacrosanctam comunione accedere liceat nocturna illusionem pollutum.

Lap. iij.

Germanus. Dispensatione ita credimus hanc questionem in medium fuisse prolatam ut illud quod verendum interrogandi fiduciam cobibente nunquam potuimus edoceri nunc oportunitate collationis causeque ipsius ordine provocati seiscitari fiducialiter audeamus. Si igitur eo tempore quo accedi oportet ad sacrosancta mysteria senserimus nos somni illusionem pollutos presumenda est an vitanda illa salutari et sacrosancta perceptio.

Responsio quando reatum contrahat hec passio dormienti.

Lap. v.

Deonas. Omni quidem industria quantum in nobis est studere debemus ut immaculatam castimonie puritatem illo vel maxime tempore teneamus quo venerandis assistere optamus altaribus et vigilantissima circumspicione precaueudum est ne carnis integritas precedente tempore custo-

ditata in ea precipue in qua nos ad comunione salutari conuiuij preparamus nocte fraudetur. Verum si hostis ille nequissimus ut nobis celestis remedij subtrahat medicinam custodiaque sopite mentis illu serit ita dumtaxat ut nullo reprehensibili interueniente pruritu nullo contaminetur oblectationis assensu. Egestionem aut naturali necessitate profusa aut certe impugnatione diaboli absque sensu voluptatis elicitam ad impedimentum nostre sanctificationis obtenderit possumus et debemus ad gratiam salutariam confidenter accedere. Sin vero nostro vicio hec fuerit egesta concretio conuenientes conscientiam nostram illud apostolicum formidemus. Qui manducauerit panem et biberit calicem domini indignereus erit corporis et sanguinis domini. Probet autem seipsum homo et sic de pane illo edat et de calice bibat. Qui enim manducat et bibit indigne iudicium sibi manducat et bibit non discernens corpus domini id est nequaquam illum celestem cibum a comunium escarum vilitate secernens nec talem esse diiudicans quem non nisi pura liceat mente vel carne presumere. Denique infert. Ideo inter vos multi infirmi et imbecilles et dormiunt multi spirituales scilicet infirmitates ac mortes et hac specialiter dicens presumptione generari. Multi enim qui eius illicita voluptatione presumunt infirmantur fide et imbecilli sunt mente passionum scilicet languoribus inuolati et dormiunt somno peccati ab hoc sopore letali nequaquam salutari sollicitudine resurgentes. Deinde sequitur. Quod si nosmetipsos diiudicemus non utique iudicemur hoc est si nosmetipsos perceptione sacramentorum quotienscumque peccati vulnere preuenimur iudicemus indignos impedemus utique studium ut per penitentie emendationem ad ea digne possemus accedere et non tamquam indigni seuerissimis infirmitatum flagris castigemur a domino.

Collatio XXII abbatis theone

ut vel sic compuncti ad remedia nostrorum vulnerum recurramus. ne digni presentis seculi breuissima correptione non habiti. in futuro simul cum huius mundi peccatoribus condemnemur. Quod etiam in lenitico evidenti denunciatōe precipitur. Omnis mundus manducabit carnes. et anima quecumque comederit de carnibus sacrificij salutaris quod est domini. in qua est immundicia peribit coram domino. In deuteronomio quoque a spiritualibus castris immundus similiter mistice segregatur. Si fuerit inquit inter vos homo qui nocturno pollutus sit somnio. egredietur extra castra et non reuertetur priusquam ad vesperam abluatur aqua. et post solis occasum regredietur in castra.

¶ Nonnunquam etiam inimici factione hec contingat illusio.

Lap. vi.

¶ Erum ut manifestius approbetur. quod etiam inimici factione nonnunquam heliciat impuritas. nouimus fratrem. qui cum castimoniam cordis et corporis summa circumspectione atque humilitate promeritam iugiter possideret. ac nequaquam nocturnis ludificationibus temptaretur. quotiens tamen se ad percipiendam comunione dominicam preparasset. immundo fluxu dormiens sedabatur. Qui cum multo se tempore a sacrosanctis misterijs trepidus abstinere. tandem hanc ad seniores detulit questionem. remedium impugnationis ac doloris sui medicabili eorum consilio consecuturum se esse confidens. Sed cum primam causam morbi huius spiritualium medicorum doctrina discuteret. que solet ex abundantia ciborum presumptione descendere. eamque memorato fratri deprehenderent non inesse atque hanc illusionem nequaquam vicio saturitatis constaret emergere. eo quod nec fratris nota distinctione solennium dierum quibus illa pollutio contingebat

specialis exceptio. hoc illos pateret optinari. ad sedam huius valitudinis causam. illico transfulerunt inquisitionis indaginem. discutientes ne anime forsitan culpa. caro exhausta ieiunio. impuris illusionibus urgeretur. quibus etiam districissimi viri. cum paululum elati de sui corporis fuerit puritate. per superbie viciū polluantur. quod scilicet donū precipuum dei. id est corporis castitate. humanis se viribus obtinuisse crediderit. Interrogatus igitur utrum industria sua ita capacem huius crederet esse virtutis. ut ope diuini non egeret auxilij. si ma hunc impium sensum execratōe detestans. cum se humiliter astruxisset. ne ceteris quidem diebus corporis puritatem retinere potuisset. nisi diuina in omnibus gratia fuisset adiutus. illi confestim ad causam tertiam recurrentes. occultas diabolice factionis insidias peruerunt. probantesque nec anime culpam esse nec carnis. sacrosanctis eius epulis debere misereri confidentissime censuerunt. ne scilicet si in hac obstinatione durasset. verus tuis maligni hostis laqueis obligatus. sanctificatōnis et corporis christi particeps esse non posset. et per hanc fraudem medicinali remedij salutaris imperpetuum fraudaretur. Quo facto ita omnis diabolice factionis scena detecta est. ut mox virtute dñice corporis protegente. illa preterite illusionis consuetudo cessaret. in qua inimici dolus euidenter apparuit. et exposita est pariter ac probata sententia sententiarum. que plerumque hunc impurissimum fluxum nec carnis nec anime vicio. sed ad uersarij factiosa docuit ludificatione percelli. At ergo fallax imaginatio somniorum. illectrix egestionis impure. vel impetuum. vel certe ut huiusmodi humiliores siue communem dixerim statum certis mensibus ignoretur. post illam fidem qua de dei specialiter gratia puritatis donū iugiter sperare nos conuenit. esse potusque inimicitas castiganda. Porum namque re

De nocturnis illusionibus

Abundantia istiusmodi humores pensis
gigni necesse est. qui quoniam concreti
non possunt non egeri atque ab ipsius na-
ture lege. pelli sub occasione cuiuscumque
puritatis atque illusionis emergunt. **E**scarum
vero satietate abstracta. consequens
est illas quoque immundas egestiones tar-
dus generari. et ita fit ut quemadmodum
fluxus earum. ita etiam illisio dormientes
vel rarius vel subtilius inquietet. quia non
solum egestio ex imaginatione. sed imagina-
tio ex egestiois nimietate descendit. **Q**ua
propter si volumus ab illusionum istarum
illecebris liberari. omni virtute nobis est
enitendum. primum ut fornicationis passi-
one devicta. iuxta apostolum beati non
regnet peccatum in nostro mortali corpo-
re. ad obediendum concupiscentiis eius.
Secundo ut ipso quoque illecebroso corporis
motu sedato penitus ac sopito nequaquam
exhibeamus membra nostra arma iniqui-
tatis peccato. **T**ertio ut interiore quoque
homine nostro. ab illa libidinis titillati-
one omnimodis ac medullitus mortifi-
cato. exhibeamus nos deo tanquam ex mor-
tuis viuentes. et ita per hunc profectum
peruenientes ad perpetuam quietem cor-
poris nostri. exhibeamus etiam membra
nostra non iam arma libidini sed iusticie deo. **I**n
quam nobis castimonie puritate fundatur. pecca-
tum in nobis iam non dominabitur. **N**on
enim sumus sub lege. que dum licita nu-
ptiarum iura commendat. etiam illum cuius
ministerium opus illicite fornicationis
explet. in nostris medullis nutrit ac reser-
uat ardorem. sed sub gratia. que dum in-
corruptionem virginitalis inclinuat. etiam
istum innocuum ac simplicem corporis mo-
tum. et ipsius quoque liciti coitus interi-
mit voluptatem. atque ita cunctis impu-
rissime collusionis humoribus arefacit.
egregij ac laudabiles eunuchi qui per
Virginitatem predicantur effecti. merebimur
illam que promittitur eis beatitudinem
possidere. **H**ec enim ait dominus eunuchis. qui
custodierint sabbata mea et elegerint que

volui. et tenuerint fedus meum. dabo eis
in domo mea et in muris meis locum. et no-
men melius a filiis et filiabus. nomen sem-
piternum dabo eis quod non peribit. **Q**ui
sunt isti filij et filie. quibus intantum isti
preferuntur eunuchi. ut etiam locum ac
nomen melius accepturi esse dicatur. nisi
illi sancti qui sub veteri testamento in
coniugiorum copula permanentes. per
obseruantiam mandatorum in adopti-
onem filiorum dei non immerito perue-
nerunt. **Q**uod etiam nomen est illud quod
eis velut precipuum quiddam vice remu-
nerationis summe promittitur. nisi hoc
quod christi vocabulo dicuntur esse cen-
sendi. **D**e quo nomine et alibi idem pro-
pheta. et suos suos inquit vocabit nomine
alio. in quo quod benedictus est super terra.
benedicet in deo. amen. et quod iurat in terra.
iurabit in deo. amen. **E**t iterum. **E**t vocabi-
tur inquit tibi nomen novum quod os domini noia-
uit. **Q**uique pro hac cordis et corporis pu-
ritate. etiam illa precipua ac singulari beati-
tudine profuerit. ut illud canticum iugiter ca-
nat. quod nemo alius sanctorum canere potest.
nisi isti soli qui sequuntur agnum quocumque
vadit. **V**irgines enim sunt. et cum mulieri-
bus se non coinquinaverunt. **P**roinde si
ad hanc sublimissimam virginum gloriam
volumus pervenire. omni virtute incorru-
ptionem mentis ac spiritus excolamus. ne
in illarum insipientium virginum numero colla-
bamur. quibus idcirco non sit reputata vir-
ginitas. quia commixtione carnali imunes
sele tunc modo fuerunt. et ob hoc virginum quod
deus fatue nuncupatur. quia deficiente in vas-
eorum oleo puritatis interne. claritas ac splen-
dor corporalis virginitalis extinguit. interiori
ei fotu ac pabulo puritatis. **I**ministrari
necesse est etiam exteriori homini castitate. eaque
ingiter ad perseverantiam incorruptionis
perpetue avari. **E**t ideo fatue ille virginum
gloriosum sponsi thalamum cum illis
prudenter non merentur intrare. que in-
tegrum spiritum suum et animam et corpus sine
querela in die domini nostri iesu christi con-

Collatio XXII Abbatis Theone

seruauerunt. Illi namq; sunt veri atq; incorrupti virgines christi. illi admirabiles atq; egregij reputantur eunuchi. nō qui metuūt. sed quibus nō libet fornicari. nec qui impudicicie reprimūt frenā. s; qui ipām quoq; minimā mentis titillationem et tenuissimā libidinis incitamentā vicerunt. et eo vsq; extenuauerūt illuz carnīs vt ita nixerim sensum. vt nō solū ex cōmōtione eius nulla oblectatione. s; ne exigua quidem titillatione tangant.

Annūq; dignū se cōmuniōne dominica quispiam debeat iudicare

Cap. vii.
Quanta autē cor nostrū humilitatis debem⁹ vallare custodia. vt hanc definitionē perpetua sententiā stabilitate teneamus. nequa q; nos posse ad tantū purificationis meritū puenire. vt licet hec q̄ supra dixi per dei gr̄tiā oīa fecerimus. indignos tamen nos cōmuniōne sacri corporis esse credamus. Prīmū quia celestis illius manne tāta maiestas est. vt nemo hac lutea carne circūdatus pro suo merito eius seduliam ⁊ nō ex gratuita dñi largitate percipiat. Deinde q; nullus ita circūspectus in huius mundi potest esse confictus. vt eum salū rara vel leuia peccatorū tela nō feriāt. q; impossibile est vt nō aut ignoꝛantia. aut negligentia. aut vanitate. aut obreptione. aut cogitatione. aut necessitate. aut obliuione peccetur. Nam et si ad tam p̄cellsum quis virtutum culmen ascenderit. vt apostolicū illd̄ n̄ isctant̄ exclamet. mibi autē p̄ minimo est vt a vobis diiudicet. aut ab humano die. sed neq; me ipsum iudico. nihil enī mibi p̄cius sufficiat se tū absq; pctō esse nō posse. Neq; enī frustra idem doctor adiūxit. s; nō in h̄ iustificatus sum. id est nō si ego iustū me esse credidero. verā confestim iusticie glōriā possideto. vel q; me consciā mea nullius peccati reprehensione cōpungit. id. circo nullius sordis cōtagione fulcatus

sum. multa enī meā conscientia latet. q̄ cū sint mibi incognita vel obscura. deo nota atq; manifesta sūt. Ideoq; s; h̄ciēs. qui autē me inq̄t iudicat dñs est. id est ab illo solo quē secreta cordiū nō latent. verū iudicij in me proferet examen.

Obiectio eo quod dñica cōmuniōne priuadi sine si nullus est absq; peccato

Cap. viii.
Ermanus. Supradictū est nō nisi sanctos celestiu sacram̄toꝝ esse debere participes. nunc adijctur impossibile esse hoī. vt immūis penitus sit a delicto. Si null⁹ ergo liber a noxa nullus est sanctus. et p̄sequēs est vt homo cui sanctitas test. mysterioꝝ christi participes esse nō possit. regnū etiā celoz sperare nō debeat. qd̄ solis sanctis dñs pollicetur.

Responsio eo quod multi sancti eē possint nemo absq; peccato nisi christus.

Cap. ix.
Deonas. Multos quidē esse sanctos ac iustos negare n̄ possumus. sed inter sanctū ⁊ immaculatū multa distātia est. Aliud est enim esse quēpiā sanctū. id ē. diuino cultui cōsecratum. hoc enim nomen non solum hoīb; s; etiaz locis ⁊ vasculis tēpli atq; lebetib; attestante scriptura cōmune est. Aliud est autē esse absq; peccato. qd̄ vni⁹ dñi nostri iesu christi singulariter cōuenit maiestati. de q̄ etiā apostolus velut p̄cipuum qd̄ ac speciale p̄nūciat dicens. Qui pctm̄ nō fecit. Satis enī vilē atq; i dignā eius preconijis laudē q̄si incorpale ac diuinū ei aliqd̄ assignauit. si etiam nos illibata ab oīni pctō possumus trāsigere vitā. Rursus ap̄ls ad hebreos. nō enī habemus inquit pontificem qui non possit cōpati infirmitatibus nostris. temptatum autē per oīa. p̄ similitudine absq; pctō. Si igit etia terrene hūilitatis n̄re. cū illo excelso diuinoq; pontifice hec p̄t esse cōmuniō. vt etiā nos absq; vlla pctā

De nocturnis illusionibus

offensione temptemur. cur apostolus h
illo velut vnicū ac singulare suspiciēs
eius meritū ab hominib; tanta diuisione
discreuit. **H**ac ergo sola ab omnibus
nob; exceptione distinguitur. quia nos ū
absq; peccato. illuz sine peccato constat
fuisse temptatam. **Q**uis etenim hominuz
q̄nis fortis atq; bellator sit. hostilibus ta
mē telis plerumq; nō pateat. **Q**uis ve
lut impenetrabili carne circumdatus. tā
tis periclorum periculis sine periculo mi
sceatur. **I**lle autē solus speciosus forma
pre filijs hominum. conditionem mortis
humane cum vniuersa carnis fragilita
te suscipiens. nullius vnq; est sordis ma
culatus tactu.

Quod solus filius dei absq; vllō
peccati vulnere vicerit tempta
tozem.

Lap. x.

Temptatus est enim fm similitudi
nem nostram castrimargie pri
mū vicio. vt ei callidus ille ser
pens eo ordine quo adā ante seduxerat
elurienti esce desiderio conaret illudere
si filius iquies dei es. dic vt lapides isti
panes fiant. **S**ed nullū recipiens ex hac
temptatione peccatum. cum ei facultas
indubitata suppeteret respuit cibuz quē
ei deceptionis artifex ingerebat. dicens.
Non in solo pane viuit homo. sed in oī
verbo quod procedit de ore dei. **T**empta
tus ē etiā cenodoxia fm similitudinē no
stram. cum ei dictū est. si filius dei es mit
te te deorsum. sed subdola diaboli sugge
stione captus nō est. et vanissimuz sedu
ctore etiā scripturarū obiectiōe phutās
non temptabis inquit dñm deum tuuz.
Temptatus est etiā tumore superbie fm
similitudinē nostrā. cū ei a diabolo pro
mitteretur omnia regna mūdi et gloria
eoz. sed irrita atq; obiurgata est nequi
tia temptatoris. **R**espondit ei ei. **V**ade
satanas. **S**criptū est ei. **D**ñm deū tuū
adorab. et illi soli seruis. **H**is atē testimo
nijs edocemur. vt fraudulenti suggesti
onibus inimici. nos quoq; similiter me
morā scripturarū. texamus oblitere.

Rursum temptatus est superbia fm simi
litudinē nostrā. cū idem insidiarū arti
fer. regnū qd ab ipō oblatum ante respu
erat. per homines ei moliretur ingerere. s
absq; peccato insidias temptatoris irri
sit. **C**um enī cognouisset iesus qd ventu
ri essent vt raperent eū. et facerent euz re
gem. fugit iterū in mōte ipse solus. **T**em
ptatus est fm similitudinē nostrā. cū
verberatus flagris. cū palmis celsus. cū
sputorū horrore resperlus est. cū ad extre
mū pertulit crucis exquisita supplicia. s
nullis vnq; nō dicam contumelijs. vtz
ne supplicijs quidē ad tumorem vel leuis
sime indignationis impulsus est. qui et i
patibulo constitutus misericorditer pro
clamauit. **P**ater ignosce eis. nō enī sci
unt quid faciunt.

Quod similitudine carnis pecca
ti solus vicerit christus.

Lap. xi.

Quod admodū dō et illud acci
piet qd aplūs in similitudine car
nis pcti venisse cōmemorat. si
etiā nos nulla pcti late pollutaz hēe pos
sumus carnē. **N**ā et hō de illo qd solus est
absq; pctō tāq; singulare memoratur.
misit deus filiū suū in similitudine carnis
pcti. qd verā atq; integrā suscipiēs. **S**ed
carnis hūane. nō ipm pctm in ea. s
simi
litudinē pcti suscepisse credendū est. **S**i
militudo enī nō ad carnis veritates. fm
pauū quorūdam hereticoz sensum. s
ad
pcti ei imaginē referēda. **E**rat enī in ipō
da quidē caro s absq; pctō. s
illis siq; de
peccatrici. **I**llud siq; dem ad hūane s
p
tinet vitatē s vero ad vicia refert et mo
res. **H**abebat similitudinē carnis pcti. cū
velut hō ignarus ac pcto sollicitus per
cōtaret. quot panes habetis. s sicut pec
cato neq; caro illius. ita nec aīa i
gran
tie subiacebat. **D**eniq; statiz euāgelista
sbūgit. **H**oc autē dicebat iesus tēptans
eū. ipse enī sciebat qd esset facturū. **H**abe
bat carnē silem peccatrici. cū velut sities
a samaritana muliere posceret potum.
sed non erat peccati sordē polluta. quia

Collatio XXII Abbatis Theone

ecōtrario mulier puocata ē petere aquā
viam. que illam nunq̄ sitire permitte-
ret. sed fieret in ea fons aque salientis in
vitam eternam. Habebat carnis istius
veritatem cum dormiret in navi. s; ne pa-
riter nauigātes pcti similitudine fallerē-
tur. surgens increpauit ventos et mare
et facta est tranquillitas magna. Com-
muni cū omnibus sorte peccato subdit
videbatur. cum diceret de ipso. hic hō
si esset propheta. sciret utiq; que 7 qua-
lis est mulier que tangit eum. quia pecca-
trix est. sed peccati non habuit veritatē
quia blasphemam cogitationem arguens
pharisei. statim mulieris peccata dimisit.
Peccatricem cui; cetens gerere putaba-
tur carnem. cui; velut homo in mortē dis-
crimine constitutus. et imminentiu; sup-
pliciorum terrore percussus oraret. pa-
ter si possibile est. transeat a me calix iste.
et tristis est anima mea vsq; ad mortem.
sed peccati contagium nesciebat illa tri-
sticia. quia vite auctor mortem formida-
renō poterat. **Ait enī.** Nemo tollit a me
animam meam. sed ego pono eam a me
ipō. potestate; habeo ponendi eam. 7 po-
testatem habeo iterum sumendi eā.

Quisti et sancti omnes non fu-
erunt in similitudine sed in veri-
tate peccati. **Cap. xij.**

Hoc ergo ille homo qui nat-
us ex virgine est. magna cunctis q̄
ex vtriusq; sexus cō mixtione. p-
ducimur. distantia segregatur. q̄ cum
omnes non similitudinem sed veritate; peccati
in carne gestemus. ille non verita-
tem sed similitudine; peccati in vere car-
nis assūptione suscepit. Deniq; licet scri-
ptum de eo in Ysaia propheta pharisei
apertissime meminissent. qui peccatum
non fecit. nec inuētus est dolus in ore ei.
tamen ita similitudine carnis peccati fal-
lebantur vt dicerent. ecce homo vorax 7
potator vini. publicanorum 7 peccatorū
amicus. et ad illu; qui illuminatus fue-
rat cecum. da gloriā deo. nos enim sci-

mus quia hic homo peccator est. 7 ad py-
latum. nisi esset hic homo peccator. non
eū tradidissemus tibi. Huius ergo rei q̄
illi tantum singularis ac propria est. eq̄-
litate. sibi blasphemie superbię crimine
vindicabit. quisquis se eē sine peccato
ausus fuerit profiteri. Consequens enī
est vt similitudinem carnis peccati 7 nō
veritatem peccati habere se dicat.

Quoniam non sint tam graua peccata
sanctorum vt eis auferant meri-
tum sanctitatis. **Cap. xij.**

Quoniam iustos et sanctos viros
non esse immunes a culpa. ma-
nifeste scriptura pronunciat di-
cens. Septies in die cadit iustus 7 sur-
git. Quid enim aliud est cadere q̄ pecca-
re. Et tamen cum dicatur septies cade-
re. nihilominus pronunciat iustus nō
iusticie eius preiudicat lapsus fragilita-
tis humane. quia multum interest inter
sancti 7 peccatoris hominis lapsus. Ali-
ud est enim admittere mortale peccatū.
et aliud est cogitatione que peccato non
caret preueniri. vel ignorantie aut obli-
uionis errore aut facilitate ociosi sermo-
nis offendere. aut ad punctum in fidei
theoria aliquid hesitare. aut subtili qua-
dam cenodoxie titillatione pulsari. aut
necessitate nature aliquantisper a sum-
ma pfectione recedere. **Hec ei sunt septē
lapsuū genera. in quibus sanctus s; nō
nunq̄ cadat. tñ iust? esse nō desinit. que
q̄uis leuia esse videantur ac parua. ta-
men faciunt eū sine peccato esse nō posse.
Habet enim pro quibus quotidianaz
gerens penitudinem et veniaz veraciter
debeat postulare. et pro suis indefinēter
orare peccatis. dicēs. Dimitte nob debi-
ta nostra. Et vt euidentissimis. ptemus
exēplis et errasse nonnullos sanctorum.
et tamen a sua non discessisse iusticia. cer-
te ille beatissimus et apostolorum eximi?
Petrus. quid aliud credendus est fuisse
q̄ sanctus. presertim id temporis quo
ei a domino dicebatur. Beatus es syuō**

De nocturnis illusionibus

bariona: qz caro z sanguis nō reuelauit tibi: sed pater meus qui in celis est. et tibi dabo clauēs regni celozum. et quodcūqz ligaueris super terrā erit ligatū et in celis: et quodcūqz solueris sup terrā erit solutum z in celis. **Q**uid hac dñca laude pelarius: quid hac potestate ac beatitudine potest esse sublimius: et tamen post paululū. cum ignorās misterii passionis: tante utilitati humani generis insciens obuiaret dicēs. absit a te domine n̄ erit tibi s̄ meret̄ audire. **U**ade p̄ me satbanas scādalu es ih̄. qz n̄ sapias ea q̄ dei sunt: sed ea q̄ hominū. **Q**uid nā cum his eum verbis ipa equitas increparet: aut nequa q̄ cecidisse aut in sanctitate atqz iusticia nō permansisse credendus est? **Q**ui illo etiā tempore nunquid ruinā manifeste negandus ē pertulisse: quo imminente persecutorū metu. ter dñz negare cōpulsus est. **S**ed confestim penitendine s̄sequēte amarissimis lachrymis maculam tanti criminis abluēdo: sanctitatis atqz iusticie meritū non amisit. **D**e ipō igitur ac de eius s̄libo sancti illud etiā quod a dauid canitur. debemus accipere. **A**dñō gressus hominis dirigēt z viā ei⁹ uolēt nimis. **C**ū ceciderit nō collidetur. qz dñs supponit manū suam. **C**uius cū gressus a dñō diriguntur. quid aliud potest esse q̄ iustus. **E**t tñ de hoc ipō dicitur. cum ceciderit nō collidetur. **Q**uid est cū ceciderit. nisi cū lapsus peccati alicuius incurrit. **N**ō collidetur inquit. id est. nequa q̄ diu opprimeat incurisione peccati. sed licet ad p̄ns uideatur elisus. tamen diuino quod imporat erectus auxilio. celeri resurrectione stabilitatem iusticie nō amittit. vel etiaz si ad p̄sens p̄ fragilitates carnis aliqd admiserit. suppositione manus dñice reparabit. **N**ec enī sanctus esse desinit p̄ ruinā. qui cum se fiducia operū suozum iustificari nō posse cognoscat. et a tantis peccatorum nexibus credat sola domini gratia liberandum. cum apostolo. p̄clamare non desinit. **I**nfelix ego homo. q̄s

meliberabit de corpore mortis hui⁹. **G**ratia dei. per iesum christum dñm n̄m

Quomodo intelligendum sit illud apostolino enī qd volo bonū facio. **C**ap. xiiii.

Nam cum apostolus paulus inestimabilem abyssum puritatis. resistentibus cogitationū estibus penetrari ab homine non posse cognoscēs. diu uelut per profunda iactatus. ante dixisset. non enim quod volo bonum facio. sed quod odi malum hoc ago. et rursum. si autem quod nolo hoc facio. iam non ego operor illud. sed quod habitat in me peccatū. et cōdelector legi dei. **S**im interiozes hominem. video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mētis. meget captiuum me ducentem in legem peccati que est in membris meis. omni uel sua uel nature ipius fragilitate perspecta. tā immense altitudinis vastitate perterrit⁹ ad tutissimum portum diuini confugit auxiliij. et q̄si de nauigij sui onerib⁹ mortalitatis oppressus. naturali infirmitate desperans. ab eo cui impossibile nihil ē. naufragiozum deponit remedia. cum q̄dam miserabili uociferans euulatu. **I**nfelix ego homo. quis meliberabit de corpore mortis hui⁹. **S**tatimqz absolutiōnem quā desperauit d̄ imbecillitate nature. de dei benignitate p̄sumptu. confidenter adiungens. gratia dei per iesum christum dominum nostrum.

Obiectio eo qz ex peccatorum potius persona hoc Apostolus dixisse credendus sit.

Cap. xv.

Sermanus. **M**ulti hoc apostolicū ita intelligi debere definiunt. ut hoc eum non ex sua: sed ex peccatorum persona dixisse confirmant. eozum scilicet qui uolentes semet ipsos a corporalibus illecebris ac uoluptatib⁹ abstinere. obstricti uitijs p̄stinis z oblectatōe carnaliū passionū captiua. semetipos cohibere n̄ p̄nt. diu iolita cō

Capitula

suetudine viciōū. velut immiti quadaꝝ tyrannidis dñatione depressi. ad libertatē pudicię respirare nō possunt. Quō enī bñō apostolo quē ad summū perfectiōnis totius culmē certū est peruenisse. illud poterit cōuenire qđ dicit. nō enī qđ volo bonū. facio. sed qđ odi malū hoc ago. illud etiā qđ subiūgit. si autē qđ nolo hoc ago. iam nō ego operor illud. sed qđ habitat in me pctū. nec nō etiā hoc condelector enī legi dei fm interioꝝ hominē. video autē aliam legem in mēbris meis. repugnantē legi mentis mee. et captiuū me ducentē in legem peccati. qđ est in mēbris meis. In quo igitur hec persone apostolice possūt coaptari. Quid. n. est bonū qđ ille non potuerit implere. Et e contrario. quid illud est malū qđ nolēs et odiēs. tamen cogente natura inuitus admisit. Ad quā vero peccati legē electionis vas in quo christus dominus loq̄bat. potuit captiuus adduci. Qui cū omnem inobedientiam. et omnem extolentem se aduersus deum altitudines captiuasset. de semetipō cum fiducia p̄clamabat. Bonū agone certauī. cursum consumaui. fidem seruaui. d. cetero reposita est in corona iusticie. quā reddet mihi dominus in illa die iustus iudex.

Dilatio propositę questionis.

Cap. xvi.

Geonas. Intrañtes metu. tūsimū silentij portum. rursus ad immensum profundissime questionis pelagus reuocare conamini. sed oportunitatē fide stationis amplexi. hic interim cursu tamen longe collationis emenso. taciturnitatis anchoram iacimus. vt crastina die. si tamē nulla vis tempestatis obstiterit. flatu prosperi spiritus explorato. disputationis vela pandamus.

Explicit collatio abbatis theone secunda de nocturnis illusionibus. Ināpiūt capitula collationis tertie abbatis theōe d. vel bonū et agere malū. Cap. i.

- D**isputatio abbatis theone d. eo qđ ap̄ls dicit. nō enī qđ volo facio bonum.
- ij** De eo qđ dicit ap̄lm multa bona consumasse.
- iii** Quid sit x̄e bonū qđ ap̄ls semet ipsū pficere nō posse testatur.
- iiii** Bonitatē humanā atq; iusticiā nō esse bonā si diuine bonitati ac iusticie conferatur.
- v** Reminē summo illi bono intentū esse iugiter posse.
- vi** De lippis siles sint bi qđ se credūt esse sine peccato.
- vij** De bi qđ p̄nūciāt hōiem posse esse sine peccato duplici in hoc agatur errore.
- viii** De paucoꝝ sit itelligere pctā.
- ix** Qua cautione memoriā dei monachus debeat custodire.
- x** De bi qđ ad p̄fectionē tendūt i veritate hūilicentur et dei grā semper se sentiāt indigere.
- xi** Expositio illius sn̄ie. Condelector enī lege dei fm interioꝝ hominem zc.
- xii** Itē illius. Scim⁹ aut qm̄ lex spiritalis est. et reliqua.
- xiii** Itē expositio illi. Scio aut qđ nō habitat in me. hoc est in carne mea bonū.
- xiiii** Obiectio qđ neq; infidelij p̄sonis cōueniat neq; sc̄toꝝ. Nō enim qđ volo bonū facio zc.
- xv** R̄sio ad obiectionē p̄positā.
- xvi** Quid sit corpus peccati.
- xvii** De sancti oēs veraciter immūdos se et pctōꝝ esse confessi sunt.
- xviii** Etiā iustos et sc̄toꝝ sine pctō nō cē.
- xix** De in ip̄a qđ oīs hora pctū declinari vix possit.
- xx** A qđ sit pcti enacuatō et virtutū discenda perfectio.
- xxi** Q̄ licet agnoscamus nos sine pctō nō esse. nō debeam⁹ tamē nos a dñica coione suspendere.
- Explicit capitula.**

Collatio XXII abbatibus theone

Incipit collatio tertia abbatibus theone de eo quod dicit apostolus non enim quod volo bonum facio sed quod nolo malum hoc ago.

Cap. I.

Euersa

Rigitur luce cum ad perscrutandam abyssum apostolice questionis summa a nobis senex compelleretur instantia ita effatus est. Testimonia quibus probare conamini apostolum paulum non ex sua sed ex peccatorum dixisse persona non enim quod volo bonum facio sed quod odi malum hoc ago. vel illud si autem quod nolo hoc facio iam non ego operor illud sed quod habitat in me peccatorum vel quod sequitur condelector enim legi dei secundum interiorum hominum video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis mee et captiuus me ducentem in lege peccati que est in membris meis. e contrario euidenter ostendunt peccatorum persone hec non posse omnimodis conuenire sed ad solos que dicta sunt attingere perfectos et eorum tantum qui apostolorum merita sublequuntur congruere sanctitati. Ceterum quo pacto persone peccatorum si poterit conuenire quod dicit non enim quod volo bonum facio sed quod odi malum hoc ago. Sed nec illud quidem si autem quod nolo hoc facio iam non ego operor illud sed quod habitat in me peccatum. Quis enim delinquentium nolens se adulteris fornicationibusque contaminet. Quis inuitus proximo tendat insidias. Quis inenitabili necessitate cogatur ut falso testimonio homines opprimat. furtorum decipiat aut alterius spolia concupiscat vel proximi sanguinem fundat. Quinimo ut scriptum est humanum genus diligenter intentum est ad nequitiam a iuuentute sua. Intum enim omnes viciozum amore flagrates desiderant implere que cupiunt ut etiam perniciosa cura optunitate committunt

di sceleris aucupentur ac de igitominia sua et criminum cumulo gloriantes secundum suam obiurgatis apostoli laudem sibi quandam de perfusione conquirant. Quos etiam hieremias propheta non solum non volentes nec cum rege corporis flagicio eius crimina perpetrare verum etiam intantum eos assentit laboriosis conatibus ut ad effectum corporis perueniant desudare ut a letali scelerum appetitu nec obsistentibus arduis difficultatibus reuocentur dicens ut iniqui agerent laborauerunt. Illud quoque quod dixerit peccatoribus conuenire itaque ego ipse mente huio legi dei carne autem legi peccati quos nec mente nec carne deo suire manifestum est aut quemadmodum hi peccet corpore mente seruiat deo cum vicioque somite caro ex corde precipiat et ipse auctor utriusque nature fonte atque origine peccatorum ex eo proficiet emanare de corde in quibus procedunt cogitationes male adulteria fornicationes furta et cetera hominum. Quamobrem euidenter ostendit si nullomodo de peccatorum intelligi posse personis que non solum non oderunt sed etiam diligunt mala et intum deo nec mente nec carne desuunt ut ante delinquant mente que corpore et priusque carnis expleat voluptate penitentur mentis cogitationumque peccato.

De eo quod dicit multa bona apostolum consumasse **Cap. II.**

Aperest igitur ut statum sensus ex itimo dicent metiam affectu et quod beatus apostolus dixerit bonum quid de comparatione eius pronunciauerit malum non nuda significatione verborum sed eodem quo ille discutiamus intuitu intellectu quoque eius secundum dignitatem pronunciantem ac meritum perscrutemur. Tunc enim sententias deo inspirante platas secundum propositum ac voluntatem eius comprehendere poterimus cum eorum a quibus promulgata sunt statum ac meritum pendentes non verbo sed exprimentis patere induerimus affectum pro cuius qualitate sine dubio vel concipiuntur vniuersi sensus

Collatio XXIII Abbatis Theone

vel sine proferuntur. Quā obrē quid sit principaliter bonū. quod apostolus nō potuerit perficere cū veller diligentius indagemus. Multa enim nonimus bona que beatū apostolū omnesq; illius meriti viros et habuisse per naturā. et acq̄sisse per gratiā negare nō possumus. Est enim bona castitas. laudabilis continētia. miranda prudentia. larga humanitas. circūspecta sobrietas. modesta temperātia. pia misericordia. sancta iusticia. que omnia in apostolo paulo eiusq; confortibus. ita plena atq; perfecta fuisse. dubium nō est. vt virtutū potius q̄ hōrū magisterio ab eis religio doceretur. qui q; iugi ecclesiāri omnium cura. ac per uigili sollicitudine sp̄ exultati sunt. Quantū hoc misericordie bonū. quāta perfectio ē pro scandalizantibus vri. cum infirmatibus infirmari. Cum ergo tantis apls abundauerit bonis. quod illud sit bonū cuius perfectione caruerit nō poterimus agnoscere. nisi in illum quo ipe locutus est profecerimus affectus. Omnes itaq; quas eum diximus habuisse vtutes. q̄uis velut gemē splendidissime atq; preciose sint. tamen si preclaro illi atq; preciose margarito. quod ille eu angelic⁹ negociator inquirens. vniuersis que possidet veditis cōparare desiderat cōferantur. ita eorū meritū reuilescit atq; cōtemnitur. vt eis sine cunctatiōe distracti vni tantū boni possessio locupletet bonorū innumerabiliū venditorē.

Quod si vere bonū q̄ apostolus semetipsum perficere non posse testatur. **Cap. iij.**

Quid est vnū qd̄ illis tantū tāq; innumeris bonis tā incōparabiliter preponatur. vt sp̄etis abiectisq; omnibus solum debeat possideri. Nimirū illa pars optima. cuius magnificentiā ac perpetuitatem euz relicto susceptionis atq; humanitatis officio. mana prelegisset. ita predicatur a dño. Martha martha sollicita es et turbaris circa multa. paucis vero opus est aut eti-

am vno. Maria bonā partē elegit que nō auferetur ab ea. Vna ergo et sola est theoria. id est contemplatio dei. cui merito omnia iustificationū merita. vniuersa virtutū studia postponuntur. et illa q̄des omnia que in apostolo paulo fulsisse p̄ diximus. nō solum bona et vtilia. verum etiā magna atq; preclara sunt. Sed sic verbigratia stanni metallum qd̄ alicui⁹ vtilitatis et gratie putabatur. fit argenti contemplatione vilissimū. et rursus auri comparatione meritū eu auescit argenti. aurū quoq; ipm̄ gemarū collatiōe cōtemnitur. et parū nihilominus quānis insigniū multitudo gemarū vnius margarite candore superatur. ita illa omnia merita sanctitatis. quānis nō solum in presenti bona et vtilia sint. verū etiā vni eternitatis acquirant. tamen si diuine cōtemplationis meritis conferantur. vilia atq; vt ita dixerim vendibilia censentur. Et vt hanc eandem cōparationem etiā scripturarū confirmet auctoritas. nōne de vniuersis que a deo creata sunt generaliter scriptura pronūciat dicens. et ecce oīa q̄ fecit deus erāt bōa valde. Et iterū. Vniuersa que fecit deus bona in tempore suo. Hec igitur q̄ i presenti nō solum bona simpliciter. verū etiā cum additamento valde bona. pronūciantur. sunt enim reuera in hoc mundo cōmorātib; nobis. aut ad vsum vite. aut ad corporis medicina. aut ad aliquam causam ignote nobis vtilitatis accōmoda. vel certe in eo etiā valde bona. quod faciūt nos inuisibilia dei a creatura mūdi per ea que facta sunt intellecta consp̄cere. sempiternā quoq; virtutes eius. ac diuinitatē. ex tanta tanq; ordinata molitione fabricę mundialis et oīm que in ea sunt subsistentia contemplari. hec tū omnia nec boni nomē tenebūt. si futuro illi seculo competent. vbi bonorū nulla immutatio. nulla est vere beatitudinis formidanda corruptio. Cuius mūdi ita beatitudo describitur. Erit lux lune sic lux solis. et lux solis septemplex. sicut lux

De velle bonū et agere malum

septē dierū. Magna igit hęc et preclara ī
tuitu atq; mirifica. si futur ex fide repro
missionib; pferatur. p̄tinuo vanitas ap
parebit. dicēte dauid. **Oēs** sicut vestim̄
tū veterāscēt. et sicut op̄torū mutabis
eos et mutabūtur. tu aut idē ipse es et ani
mi nō deficiēt. Ergo q; nihil est p̄ semet
ipm̄ stabile. nihil imutabile. nihil bonū
nisi veritas sola. oēs vero creature vt bea
titudinē eternā q̄ vel imutabilitatē ob
tineāt. nō hoc per suā naturā. s; p̄ creato
ris sui participationē et gratiā psequen
tur. tenere meritū bonitatis creatori suo
collate nō possunt.

**Bonitatem humanā atq; iusti
ciam nō esse bonā si diuine bo
nitati ac iusticie conferatur.**

Cap. iij.

Quod si etiā manifestionib; ad
huc testimonijs huius sentētie
rationē voluerim? astruere. nō
ne multa. p̄nūciari bona in euangelio le
gimus. et arborē bonā et thesaurū bonū.
et bonū hoīem et bonū suū. q; nō p̄t inq̄t
arbor bona malos fruct? facere. et bonū
hō de bono thesauro cordis sui. p̄fert bo
na. et euge serue bone et fidelis. Et vtiq;
hō oēs cū fm̄ se bonos eē nō dubiū sit.
si respiciamus ad bonitatē dei. null? eoz
p̄nūciabit? bonus. dicēte dño. nemo bo
nus nisi sol? deus. Cui? intuitu etiā ipi
apli. q; electionis merito bonitatē generi
hūani multis excesserāt modis. mali esse
dicūtur. dño ita ad eos loquēte. Si ergo
vos cū sitis mali nolitis bona dare
filijs vestris. q̄stomāgis p̄ v̄ q; in cel? est
dabit bona petentibus se. Deniq; sicut
bonitas n̄ra sup̄ne bonitatē intuitu ī ma
licia. h̄t̄. ita etiā iusticia n̄ra diuine col
lata iusticie p̄ano m̄struate filis deputa
tur. dicēte ysaiā. p̄pheta. sic p̄an? m̄stru
ate vniuersē iusticie n̄re. Et vt aliqd ad
huc enidētus inferamus. legi q; ipsius
p̄cepta vitalia q̄ dicūtur ordinata p̄ an
gelos in manu mediator. et de qua idē
apls. ita q; lex inq̄t sancta. et m̄datū san
ctū et iustū et bonū. si perfectōi euāgelice

conferatur. m̄ime bona dño p̄nūciatur
oraculo. ait ei. Et dedi eis p̄cepta nō bo
na. et iusticias in q̄b; nō vinēt in eis. Apo
stolus q̄zita noui lumine testamēti glori
am legis affirmat obtūdi. vt eā enā geli
ci cōpatione fulgoris nec gloriōsitate esse
p̄nūciat dicēs. Nā nec gloriōsitate id qd
gloriōsitate est. p̄pter excellentem gloriā
Quā cōpationē etiā in pte p̄trana. id ē
in peccatorū meritis cōp̄santis scriptu
ra p̄seruat. vt eos q; multo minus pecca
uerūt. ipioz collatiōe iustificet dicēs. Iu
stificata ē sodoma ex te. Et iterū. Quid
ei peccauit soror tua sodoma. Et iustifi
cavit aīaz suā auerlat̄. israhel. cōp̄atio
ne p̄uaricatricis iude. Ita igit et vniū
saz merita h̄t̄. tū q; superius cōp̄endi
cū p̄ se bona atq; p̄ciola sint. tamē theo
retice claritatis cōp̄atiōe fulcant. Mul
tū etenī sanctos q̄uis bonoz opm̄. terre
nis tñ studijs occupatos. a cōtemplatio
ne sumi illi? boni retrahūt ac retardāt.